Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ff(0U4i

UFAM

PORTARIA N° 017/2014

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único, item I, do artigo 39, do
Regimento Geral desta Universidade que trata das competências dos Pró-Reitores em matérias
que lhes são afetas;

CONSIDERANDO os termos do Decreto 6.755, de 29 de janeiro de 2009, que
instituiu a Política Nacional de Formação de Profissionais do Magistério da Educação Básica,
com a finalidade de atender à demanda por formação inicial e continuada dos professores das
redes públicas de educação básica;

CONSIDERANDO a portaria Normativa N° 9, de 30 de junho de 2009 que
instituiu o Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica no âmbito do
Ministério da Educação;

CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 079/2014/GD/FACED, de 15 de
abril de 2014, protocolado sob o n° 23105.004804/2014, subscrito pela Diretora da Faculdade
de Educação - FACED, Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira,

RESOLVE:

CONSTITUIR, com os professores abaixo designados, BANCA DE
SELEÇÃO do Processo Seletivo pertinente ao Aviso de Seleção Simplificada n®06/2014 do
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR/Pedagogia:

Coordenadora Geral:

Profa. Dra. MICHELE DE FREITAS BISSOLI

1 - Banca de Seleção para as Disciplinas: Gestão de Educação; Educação de
Jovens e Adultos; Educação Indígena I; Gestão e Planejamento Educacional;
Organização do Trabalho Escolar; Educação do Campo e Gestão Escolar:

Presidente:

Profa. Dra. MARIA DAS GRAÇAS SÁ PEIXOTO PINHEIRO

Membros:

Profa. Dra. NÁDIA MACIEL FALCÃO
Prof. Msc. RUBENS DA SILVA CASTRO

Suplente:

Prof. Msc. ROSENIR DE SOUZA LIRA

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

FIs. 02 da PORTARIA N° 017/2014

2 - Banca de Seleção para Área de Conhecimento: Didática e componentes
curriculares para o processo de ensino-aprendizagem dos anos iniciais do Ensino
Fundamental:

Presidente:

Prof. Dr. CARLOS RUBENS DE SOUZA COSTA

Membros;

Profa. Msc. CLOTILDE TINOCO SALES

Profa. Msc. TEREZINHA BORGES DE AQUINO

Suplentes:

Profa. Dra. ANA OLIVEIRA CASTRO DOS SANTOS

Profa. Msc. MARIA MARLY DE OLIVEIRA COELHO

3- Banca de Seleção para Área de Conhecimento: Fundamentos, linguagens
e metodologias no processo educativo da criança de Educação Infantil.

Presidente:

Profa. Dra. MICHELE DE FREITAS BISSOLI

Membros:

Profa. Dra. ANTONIA SILVA DE LIMA

Profa. Msc. RAIOLANDA MAGALHÃES PEREIRA DE CAMARGO

Suplentes:

Prof. Msc. MÁRCIO JESUS VIEIRA BERNARDO

Profa. Msc. JOELISE MASCARELLO DE ANDRADE

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em Manaus, 23 de abril
de 2014.

LUCIDIOROCHA SANTOS

Pró-Reitor^ae Ensino de Graduação